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المفاتيح:
ضريبة القيمة المضافة - غرامة التأخر في السداد - بدء احتساب غرامة التأخر في السداد.

)VJ-76-2020( القرار رقم

 )V-620-2018( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

 مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخــر 
ســت المدعيــة اعتراضهــا علــى أنــه تــم التعديــل علــى الإقــرار بســبب  فــي الســداد - أسَّ
ظهــور مفاجــئ لمبلــغ ضريبــة القيمــة المضافــة علــى مســتخلص خــاص بمشــروع تابــع 
للهيئــة العامــة لجمــارك الســعودية، باعتبــار أن المشــروع ابتــداءً كان يخضــع للنســبة 
ــخ التقديــم عليــه كان فــي 2015م، وتــم تأجيلــه لأســباب ماليــة  ــة، بســبب أن تاري الصفري
مــن الجهــة المالكــة، حتــى تــم البــدء بــه فــي عــام 2017م - أجابــت الهيئــة بــأن المدعيــة 
مــت إقــرار الربــع الثانــي فــي تاريــخ 2018/07/27م، ومــن ثَــم قامــت بتعديــل الإقــرار فــي  قدَّ
م، وبنــاءً علــى ذلــك نتــج  ــن لهــا عــدم صحــة الإقــرار المقــدَّ تاريــخ 2018/09/12م بعدمــا تبيَّ
د فــي الميعــاد  عــن التعديــل وجــود اختــاف فــي قيمــة الضريبــة المســتحقة والتــي لــم تُســدَّ
النظامــي - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن عــدم ســداد المكلــف ضريبــة القيمــة 
المضافــة المســتحقة فــي موعدهــا المحــدد نظامًــا يُوجِــب توقيــع غرامــة عــدم ســداد 
ضريبــة القيمــة المضافــة فــي الوقــت المحــدد نظامًــا - ثبــت للدائــرة تعديــل المدعيــة 
لإقرارهــا الضريبــي، وهــو مــا نتــج عنــه اختــاف فــي قيمــة الضريبــة المســتحقة باعتبــار أنــه 
كان يجــب علــى المدعيــة ســداد المســتحق مــن الضريبــة فــي المــدة المحــددة نظامًــا. 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42(  مــؤدى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار القــرار نهائيًّ

مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

ــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  - المــادة )43( مــن نظــام ضريب
ــخ 1438/11/2هـــ. رقــم )م/113(  وتاري

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادر بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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ــة القيمــة المضافــة  - ــة لنظــام ضريب ــة التنفيذي ــان )1،2/59(، و)2/64( مــن اللائح المادت
الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 

1939/12/14هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

الدائرة  اجتمعت  2020/02/29م  الموافق  1441/07/05هـ  بتاريخ  السبت  يوم  في  إنه 
جدة؛  محافظة  في  المضافة  القيمة  ضريبة  ومنازعات  مخالفات  في  للفصل  الأولى 
وذلك للنظر في الدعوى المشار إليها أعلاه. وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية 
بتاريخ   )620-2018-V( برقم  الضريبية  للجان  العامة  الأمانة  لدى  أُودعت  فقد  المقررة، 

2018/09/16م.

مت بلائحة  تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن مؤسسة )...( سجل تجاري رقم )...(، تقدَّ
ريالً  السداد بمبلغ وقدره )29,279.13(  التأخر في  اعتراضها على غرامة  دعوى تضمنت 
ا، حيث جاء فيها: »نفيدكم بأن تاريخ صدور إشعار السداد كان بتاريخ 2018/09/12م،  سعوديًّ
حيث إنه تم التعديل في هذا التاريخ على الإقرار بسبب ظهور مفاجئ لمبلغ ضريبة القيمة 
باعتبار  العامة لجمارك السعودية،  تابع للهيئة  المضافة على مستخلص خاص بمشروع 
في  كان  عليه  التقديم  تاريخ  أن  بسبب  الصفرية  لنسبة  يخضع  كان  ابتداءً  المشروع  أن 
2015م، وتم تأجيله لأسباب مالية من الجهة المالكة، حتى تم البدء به في عام 2017م، 
وتم صرف المستخلص 1 -2 بدون ضريبة القيمة المضافة. وعند تقديم الإقرار الخاص 
بالربع الثاني، تم رفع مستخلص 3 للاستحقاق، وتم تسجيله في الإقرار الضريبي الخاص 
القيمة  صرف  الجمارك  رت  قرَّ المستخلص  إجراءات  استكمال  عند  ولكن  الثاني،  بالربع 
2018/09/12م،  بتاريخ  الضريبي  الإقرار  تعديل  إلى  اضطررنا  السبب  ولهذا  المضافة؛ 
لً بتاريخ قديم، وأن آخِر موعد للسداد في  وعند صدور إشعار السداد اتضح أنه كان مسجَّ
بالإعفاء من  النظام، مطالبًا  الهيئة في  لدى  ناتج عن خطأ  تاريخ 2018/07/31م، وهو 
الغرامة«. وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »الأصل 
مت  م ما يثبت دعواه. قدَّ في القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدعي خلاف ذلك أن يقدِّ
المدعية إقرار الربع الثاني في تاريخ 2018/07/27م، ثم قامت بتعديل الإقرار في تاريخ 
م في المرة الأولى، وبناءً على  ن لها عدم صحة الإقرار المقدَّ 2018/09/12م، بعدما تبيَّ
ذلك نتج عن التعديل وجود اختلاف في قيمة الضريبة المستحقة والتي لم تُسدد في 
الميعاد النظامي. وبناءً على ذلك، تم فرض غرامة التأخر في السداد عن الأشهر اللاحقة 
للفترة الضريبية محل الاعتراض؛ وذلك وفقًا لأحكام المادة )الثالثة والأربعين( من نظام 
د الضريبة المستحقة  ضريبة القيمة المضافة التي تنص على أن: »يُعاقَب كلُّ مَن لم يسدِّ
خلال المدة التي تحددها اللائحة بغرامة تعادل )5%( من قيمة الضريبة غير المسددة، عن 
كل شهر أو جزء منه لم تُسدد عنه الضريبة«. كما نصت الفقرة )1( من المادة )التاسعة 
على  »يجب  أنه  على  المضافة  القيمة  لنظام ضريبة  التنفيذية  اللائحة  والخمسين( من 
كحد  الضريبية  الفترة  عن  عليه  المستحقة  الضريبة  د  يسدِّ أن  للضريبة  الخاضع  الشخص 
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يتعلق  الضريبية«. فيما  الفترة  الذي يلي نهاية تلك  اليوم الأخير من الشهر  أقصى في 
المستخلصات،  بصرف  م  تتقدَّ لم  معها  المتعاقَد  الحكومية  الجهة  بأن  المدعية  بدفع 
ليس له أثر منتج في الدعوى، حيث إن الالتزام في دفع مبالغ الضريبية المستحقة يقع 
على عاتق المكلفين وليس على الجهات المتعاقَد معها. وتطالب الهيئة الحكم برفض 

الدعوى«. 

في يوم السبت الموافق 2020/02/08م افتتحت جلسة الدائرة الأولى لضريبة القيمة 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 3:00 مساءً للنظر في الدعوى المرفوعة 
من مؤسسة )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على طرفَي الدعوى حضر 
ن للدائرة أن مَن حضر عن المدعية لم تتم إنابته  وكيل المدعية، وبالنظر في وكالته تبيَّ
بحق الترافع أمام اللجان الضريبية؛ وبناءً عليه تم إفهام مَن حضر بضرورة توكيل مالك 
المؤسسة له بوكالة شرعية بالخصومة أو حضور الأصيل. وحيث إن الأمر كذلك، قررت 
الدائرة تأجيل النظر في الدعوى إلى جلسة 2020/02/22م في تمام الساعة 2 ظهرًا مع 

إلزام المدعية بتقديم وكالة بالترافع.

وفي يوم السبت الموافق 2020/02/22م افتتحت جلسة الدائرة الأولى لضريبة القيمة 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 3:00 مساءً للنظر في الدعوى المرفوعة 
من مؤسسة )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبالمناداة على طرفَي الدعوى حضر 
)...( وكالة عن المؤسسة المدعية، وحضر )...( بصفته ممثلً للهيئة العامة للزكاة والدخل، 
بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسؤال وكيل المدعية عن 
م  الضريبية، وقدَّ للجان  العامة  مة للأمانة  المقدَّ اللائحة  دعواها ذكر وفقًا لما جاء في 
اعتراض موكلته، وأنه تم سداد  أسباب  حًا فيها  مذكرة كتابية من صفحة واحدة موضِّ
المبلغ الضريبي. وبسؤال ممثل المدعى عليها عن رده، أجاب وفقًا لما جاء في مذكرة 
الرد والتمسك بما ورد فيها. وبناءً عليه، قررت الدائرة قفل باب المرافعة وتأجيل النطق 

بالقرار إلى جلسة 2020/02/29م في الساعة الخامسة والنصف. 

وفي يوم السبت 2020/02/29م افتتحت جلسة الدائرة الأولى لضريبة القيمة المضافة 
في محافظة جدة، في تمام الساعة 6:00 مساءً للنطق بالقرار في الدعوى المرفوعة من 
مؤسسة الأطلال الفضية للتجارة والمقاولات العامة ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــر الماليــة رقــم  1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــح ذات العلاقــة. واللوائ

وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة، مــن حيث الشــكل، ولما 
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كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن 
ــة القيمــة المضافــة  ــى نظــام ضريب ــك اســتنادًا إل فــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد، وذل
ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا النــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة 
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( 
وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض 
عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى، 
تاريــخ  مــت اعتراضهــا فــي  تاريــخ 2018/11/02م وقدَّ بالقــرار فــي  أن المدعيــة تبلغــت 
2018/11/16م. وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )التاســعة 
والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »يجــوز لمــن صــدر ضــده قــرار بالعقوبــة 
ــا مــن تاريــخ العلــم بــه،  التظلــم منــه أمــام الجهــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومً
ــك  ــرى.« فــإن الدعــوى بذل ــة أخ ــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائي ــر قاب ــا غي ــدَّ نهائيًّ وإلا عُ

تكــون قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيهــا بعــد  ومــن حيــث الموضــوع، فإنــه بتأمُّ
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعيــة بفــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد كأثــر مترتــب علــى تعديــل الإقــرار 
الضريبــي، ومــا نتــج عنــه مــن اختــاف فــي قيمــة الضريبــة المســتحقة باعتبــار أنــه كان يجــب 
علــى المدعيــة ســداد المســتحق مــن الضريبــة فــي المــدة المحــددة نظامًــا، اســتنادًا لمــا 
ــت عليــه الفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة والخمســين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام  نصَّ
د  ضريبــة القيمــة المضافــة، مــن أنــه »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدِّ
الضريبــة المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر 
الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة«. وعليــه، اســتحقت المدعيــة فــرض الغرامــة بنــاءً 
ــارًا مــن  علــى أســاس احتســابها بنســبة 5% مــن الضريبــة المســتحقة التــي لــم تُســدد اعتب
د عنــه الضريبــة، ولا يوجــد رابــط بيــن ذلــك وبيــن  الشــهر أو جــزء مــن الشــهر الــذي لــم تُســدَّ
ــخ  ــة وغرامــات، فتاري ــة مــن ضريب ــواردة بالإشــعار لســداد المســتحقات الضريبي ــة ال المهل
اســتحقاق الســداد الــوارد فــي إشــعار التقييــم النهائــي 2018/11/30م ليــس تاريــخ نهايــة 
مهلــة الســداد، وإنمــا هــو تاريــخ بــدء العمــل بإجــراءات التحصيــل مــن قِبــل المدعــى عليهــا، 
نــت الفقــرة )2( مــن المــادة )الرابعــة والســتين( من اللائحــة التنفيذيــة لنظام ضريبة  وقــد بيَّ
ــة المســتحقة  ــى الأقــل صافــي الضريب ــم عل ــن التقيي ــه يجــب أن يبيِّ القيمــة المضافــة، أن
ــت الفقــرة )2( مــن المــادة )التاســعة والخمســين( مــن  وتاريــخ اســتحقاق الســداد. كمــا نصَّ
اللائحــة التنفيذيــة علــى أنــه يجــب أن يتــم ســداد الضريبــة قبــل حلــول التاريــخ المحــدد فــي 
ــن للدائــرة ثبــوت صحــة قــرار المدعــى عليهــا بفــرض غرامــة  إشــعار التقييــم. وعليــه، تبيَّ
ــة  ــن( مــن نظــام ضريب ــة والأربعي ــى المــادة )الثالث ــة، اســتنادًا إل التأخــر فــي ســداد الضريب
د الضريبــة المســتحقة  القيمــة المضافــة التــي تنــص علــى أن »يُعاقــب كلُّ مَــن لــم يســدِّ
خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة، 

د عنــه الضريبــة«. عــن كل شــهر أو جــزء منــه لــم تُســدَّ



قرارات اللجان الضريبية لسنة 2020م

5

القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

ــة مؤسســة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة  - ــراض المدعي رفــض اعت
ا. ــالً ســعوديًّ ــغ وقــدره )29,279.13( ري ــر فــي الســداد بمبل التأخ

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الأحد 2020/03/15م موعدًا  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وَفقًا لما نصت عليه المادة  لتسليم نسخة القرار. ويُعتبر هذا القرار نهائيًّ

)الثانية والأربعون( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


